



ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 203/2010 – PROCESSO N.º 3264/2010
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 01 (UM) BOOSTER
MÓVEL COMPLETO, COM BOMBAS CENTRÍFUGAS, MOTORES ELÉTRICOS,
INVERSOR DE FREQUÊNCIA, CONTAINER METÁLICO TIPO SKID E
DISPOSITIVOS PARA CONTROLE DE PRESSÃO

Tendo em vista a solicitação de esclarecimentos efetuada por empresa interessada em participar da presente licitação, informamos abaixo os questionamentos e respectivas respostas:

Perguntas:

“1 - Anexo I - Termo de Referência item 3.1.1

a- O conjunto motobomba deve ser monoestágio ou multiploestágio?

b- O conjunto motobomba deve ser horizontal ou vertical?

2- Anexo I - Termo de Referência item 3.1.2

A - Favor confirmar a potência de 5 cv indicada para o moto elétrico,
pois conforme ponto de trabalho informado no item 3.1.1 e rendimento no
item 3.1.4, a potência de consumo da bomba e de 5 cv,
portanto a potência do motor elétrico informada deve estar incorreta.”

Resposta:

- O conjunto motobomba poderá ser fornecido com um único estágio ou múltiplos estágios, conforme as características de cada fabricante, motivo pelo qual não foi especificado no Termo de Referência.
- O conjunto motobomba deve ser padrão, ou seja, de eixo horizontal;
- A potência do motor elétrico é função matemática do ponto de operação (vazão e altura manométrica) e rendimento disponível para cada modelo ou fabricante dos conjuntos motobomba. Para as condições especificadas, a potência mínima do motor dever ser 5,0 KW e não 5,0 CV conforme escrito no Termo de Referência;
- Todavia, como a potência do motor é resultado dos demais pontos de operação, não entendemos prejudicado o processo licitatório. Portanto não haverá alteração da data de abertura.

Piracicaba, 07 de janeiro de 2011

Celia Regina Boaretto Rodrigues
Setor de Suprimentos